



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۱۰/۲۶

اسحق نگارگر

آیا باز گربه گرسنه را پاسبان گوشت میسازند؟

سرمنشی عمومی ناتوباز اعلام کرد که ناتو در افغانستان با فساد اداری مبارزه میکند. چشم مردم افغانستان روشن! ناتواز همان سال ۲۰۰۱ بدینسو در افغانستان برضد فساد و رشوه خواری مبارزه میکرده است و دولتهای افغانستان نیز وقتی با فشار نیروهای کمک دهنده روبه رو گردیده اند مدعی شده اند که دوسیه فساد احمد یامحمودیه اداره خارنوالی فرستاده شده است. ولی تا امروز کسی نشنیده است که وکیلی یا وزیر یی به جرم رشوه خواری یا فساد به زندان رفته باشد چون در افغانستان هیچ مقامی نیست که از خرمای شیرین رشوه کامی شیرین نکرده باشد بنابراین حقیقت موضوع در افغانستان همین است که «رُطب خورده منع رُطب چون کند؟» این یک جانب قضیه است و اما جانب دیگر اینکه وقتی سرمنشی ناتو گلو صاف میکند که ناتو موضوع فساد و رشوه خواری را در افغانستان جدی میگیرد حقیقت نخست اینست که ناتو آن وقت که بروکراتهای افغانستان به قول حضرت مولانا پیل بچه هارا قورت کردند در خواب خرگوش رفته بودند و فساد اداری را جدی نگرفتند ولی اکنون که افغانستان در مُرداب فساد غرق شده است فکر نکنم ناتو سرچشمه ای را که با بیل میتوانست ببندد ولی نیست حالا دیگر بایلی بتواند از آن بگذرد. شاید مقصود ناتو این باشد که گذشته را صلوات مادر آینده جلو فساد را میگیریم و در همین صورت است که ناتو گربه های گرسنه را پاسبانان گوشت میسازد! نمیدانم سرمنشی ناتو این داستا ناک را شنیده است یا نه که دومی دبر سر زمینی با هم دعوی داشتند. نخستین یک لنگی پهلوی برای قاضی رشوت بُرد که دعوی را به نفع او فیصله کند و با هم قرار گذاشتند که آرنده لنگی هنگام ورود به محکمه در لنگی خود دست میبرد تا قاضی او را بشناسد. وقتی او رفت جانب مقابل دعوی برای قاضی یک مادگاو شیری رشوه آورد چون بهای مادگاو به مراتب بیشتر از لنگی بود قاضی تصمیم گرفت به نفع آرنده گاو فیصله کند. بیچاره آرنده لنگی دوسه بار دست بر لنگی سر خود بُرد ولی دید که قاضی به او اعتنا نمیکنند مجبور شد و پس از یکی دوبار سرفه صدا کرد «قاضی صاحب!» و آنگاه دست به لنگی خود بُرد ولی قاضی برایش گفت: «بیفایده به لنگی ات دست مزن که لنگی ات را گاو خورد!» مصیبت افغانستان این است که مردم رشوه میدهند ولی گره کار شان هرگز بارشوه باز نمیشود و همیشه لنگی را گاو میخورد.

اگر ناتو تصمیم دارد که به طور جدی با فساد و رشوه خواری مبارزه کند یگانه راه آن این است که بر دولت افغانستان فشار بیازد که همه تاراج کنندگان داراییهای عامه و متخلفان حقوق بشر را با همه اسناد و مدارک شان به محکمه بین المللی هاگ معرفی و دستگاه دولت افغانستان را به طور بنیادی تصفیه کند. از سوی دیگر ناتو دولت افغانستان بخواهد که برای هر مقام لایحه شرح وظائف و معاش معین داشته باشد نه اینکه دولتمردان افغانستان از کیسه خلیفه ببخشند و برای هر مقام به دلخواه خود معاش معین کنند. یعنی ناتواز طریق فشار بر دولتی که پس از انتخابات به وجود می آید تمام رشوه خواران و مالکان ثروتهای قارونی را به محکمه بکشاند تا بگویند که این همه ثروت را از کدام مدرک پیدا کرده اند و قانونی بر ضد رشوه خواری وضع کنند که هر رشوه خوار را چهار برابر مقداری رشوتی که گرفته اند؛ جریمه نمایند اینکۀ او را زندانی کنند تا از پول رشوت شاهانه در زندان زندگانی کند. چندی پیش یک لوی خارنوال قبلی در مصاحبه با یک تلویزیون گفته بود که رئیس جمهور قبلی برایش گفته بود: «کاری بارشوه خواران نداشته باشد!» در افغانستان میگویند: «خرج اگر از کیسه مهمان بود ++ حاتم طائی شدن آسان بود در انگلستان اصطلاحی دارند به نام «Value for money» یعنی «ارزش در برابر پول» و منظورش این است که اشخاص و مؤسسات در برابر پولی که میگیرند ارزشی یا کاری بایده وجود بیارند. در افغانستان برای انتخابات سال ۲۰۰۹ از جامعه بین المللی

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنیت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لوی

پول گرفته اند نتیجه اش بحران و تقلب باز برای انتخابات سال ۲۰۱۴ پول گرفتند و مصرف کردند ولی نتیجه اش تقلب و دعوی بر سر نتیجه نامعلوم و اکنون انتخابات سال ۲۰۱۹ نیز به همان راه می رود. اگر من به جای ناتو و جامعه بین المللی بودم دولتهای افغانستان را به دلیل پولی که گرفتند ولی به هدر دادند جریمه میکردم تا میدانستند که در مصرف پولیکه میگیرند مسؤولیت دارند زیرا که حتی خداوند (ج) نیز نعمت رایگان نمیدهد و میگوید که «لِئَسْلُنَ يَوْمَهُنَّ مِنَ الْعَيْمِ» (امروز درباره نعمت های من از شما پرسیده میشود).

په لامبو زن آشنا زه ډیره نازیده

پریز دئ چی خر سیلاو می یوسی

امیدوارم این بار ناتو بتواند که ریشه های رشوت و فساد را در افغانستان بخشکاند هر چند باورم نمی آید.

فاعتبروا یا اولی الابصار نگارگر ۲۵ اکتوبر ۲۰۱۹